Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2020г.							                    № 455-п
г. Усть-Кут

	Об обеспечении бесплатным питанием детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся в 5-11 классах муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского муниципального образования

В целях  социальной поддержки многодетных и малоимущих семей, в соответствии со ст. 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Иркутской области от 23.10.2006 г. № 63-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей», ст. 3 Закона Иркутской области от 08.10.2007 г.  № 76-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям», Постановлением Правительства Иркутской области от 01.08.2011 г. № 211-пп «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в Иркутской области отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей», руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Обеспечить бесплатным питанием детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся в 5-11 классах муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского муниципального образования  (далее - дети из многодетных и малоимущих семей, обучающиеся в 5-11 классах), за счет средств субвенции из областного бюджета исходя из стоимости бесплатного питания, устанавливаемой ежегодно нормативным правовым актом Правительства Иркутской области, и за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования из расчёта стоимости 15 рублей в день на одного учащегося.
2. Управлению образованием Усть-Кутского муниципального образования (Петрова Н.А.) организовать работу муниципальных общеобразовательных организаций по обеспечению бесплатным питанием детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся  в 5-11 классах, в следующем порядке:
2.1. Бесплатное питание детям из многодетных и малоимущих семей, обучающимся  в 5-11 классах, предоставлять по месту организованного питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в течение учебного дня в зависимости от режима посещения учебных занятий;
2.2. В случае отсутствия в муниципальной общеобразовательной организации организованного питания либо на время применения электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в период действия режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций предоставление бесплатного питания детям из многодетных и малоимущих семей, обучающимся  в 5-11 классах, осуществлять в виде предоставления набора продуктов питания;
2.3. Обеспечение бесплатным питанием детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся  в 5-11 классах, производить на основании сведений о детях из многодетных и малоимущих семей, имеющих право на бесплатное питание за счет средств субвенции из областного бюджета, предоставляемых учреждением социальной защиты в муниципальные общеобразовательные организации и Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования по состоянию на 1 сентября каждого учебного года и ежемесячно, в срок не позднее 30 числа каждого месяца;
2.4. Муниципальным общеобразовательным организациям ежемесячно издавать приказы о предоставлении бесплатного питания детям из многодетных и малоимущих семей, обучающимся  в 5-11 классах. Приказы передавать в Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования до 5 числа каждого месяца;
2.5. Ответственным муниципальных общеобразовательных организаций за организацию бесплатного  питания детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся  в 5-11 классах, до 3 числа месяца, следующего за расчетным, предоставлять в Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования отчет по питанию с приложением следующих документов:
1) накопительной ведомости;
2) табеля учета посещаемости;
3) акта списания денежных средств;
4) меню на каждый день.
2.6. Управлению образованием Усть-Кутского муниципального образования (Петрова Н.А.) ежемесячно издавать общий приказ о предоставлении бесплатного питания детям из многодетных и малоимущих семей, обучающимся  в 5-11 классах, каждой муниципальной общеобразовательной организации.
3. Установить расходные обязательства Усть-Кутского муниципального образования по обеспечению бесплатным питанием детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся  в 5-11 классах (далее - расходные обязательства).
4. Установить, что расходные обязательства исполняются Усть-Кутским муниципальным образованием за счет субвенции из областного бюджета и за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования.
5. Определить уполномоченным органом Усть-Кутского муниципального образования по расходованию субвенции из областного бюджета и средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования на обеспечение бесплатным питанием детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся  в 5-11 классах, Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования (Петрова Н.А.).
6. Финансовому управлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования (Мохова О.В.) предусматривать финансирование на обеспечение бесплатным  питанием детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся  в 5-11 классах.
7. Признать утратившими силу с 01.09.2020г.:
- Постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 15.11.2016 г. № 792-п «О дополнительных мерах по обеспечению бесплатного питания для учащихся из многодетных и малоимущих семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования»;
- Постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 30.12.2016 г. № 908-п «Об утверждении Положения о предоставлении в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования дополнительного бесплатного питания для учащихся из многодетных и малоимущих семей»;
- Постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования постановлениями Администрации УКМО от 12.09.2017 г. № 444-п «О внесении изменений в Положение о предоставлении в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования дополнительного бесплатного питания для учащихся из многодетных и малоимущих семей»;
- Постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования постановлениями Администрации УКМО от 28.08.2018 г. № 328-п «О внесении изменений в Положение о предоставлении в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования дополнительного бесплатного питания для учащихся из многодетных и малоимущих семей»;
- Постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования постановлениями Администрации УКМО от 19.08.2019г. № 342-п «О внесении изменений в Положение о предоставлении в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования дополнительного бесплатного питания для учащихся из многодетных и малоимущих семей, утвержденное постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 30.12.2016 г. № 908-п».
 8. Распространить действие настоящего постановления с 01.09.2020г.
 9. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет: www.admin-ukmo.ru и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».
10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам Кузнецову Е.А.

И.о. мэра Усть-Кутского
муниципального образования                                                             Ф.И. Даникёрова

[bookmark: _GoBack]